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اهمال کاری واژه ای  اســت آشنا و تلخ که بارها سر کلاس، 
به خصوص در جلســاتی که قرار بر پرسش یا آزمون است یا 
تکلیفی بر عهدة دانش آموز گذاشــته شــده، آن را احساس 
کرده ایم. حتماً دیده اید معلم هنر و ادبیاتی را که زنگ تفریح 
با در دست داشتن چند دفتر و کتاب از بچه ها، با عصبانیت 
وارد دفتــر مدرســه می شــود و خطاب به شــما می گوید 
دانش آموزانت ســر کلاس من زیر میز مشــغول نوشــتن 

تکالیف درسی ســاعت بعد بودند! یا معاونی را 
که می گوید زنگ تفریح همه در کلاس نشسته 
بودند و از روی یکدیگر تکالیفشان را می نوشتند. 
همچنین، دانش آموزانی را که بهانه پشت بهانه 
می آورند که نتوانستیم و فرصت نشد تکالیفمان 

را آماده کنیم و درس بخوانیم.
برای برطرف کردن مشکل چه کاری می توانیم 

انجام دهیم؟

اهمال کاری بــا عزت نفس، خودپندارة مثبت، 
انگیزة پیشــرفت و پیشــرفت تحصیلی رابطة 
معکوس دارد. پس اگــر به عنوان معلم بتوانیم 

کلاسی داشــته باشیم که در آن عزت نفس دانش آموزانمان 
تقویت شود و پیشرفت تحصیلی را تجربه کنند، می توانیم تا 

حدی از اهمال کاری آنان جلوگیری کنیم.
یکــی از مواردی که باعث پیشــرفت تحصیلی و بالارفتن 
انگیزش پیشرفت می شود، فرایند آموزش و یادگیری است. 
برای بالا بردن کیفیت آمــوزش و یادگیری می توان به این 

موارد توجه کرد:

 انگیزة پیشرفت ایجاد کنیم
دانش آمــوزان به لحاظ انگیزة پیشــرفت 
تحصیلی با هم تفاوت دارند. بعضی از آن ها 
سطح انگیزة بالایی دارند و برای رسیدن به 

موفقیت تلاش می کنند و عده ای دیگر انگیزة 
پیشــرفت چندانی ندارند و از ترس شکســت 

آمادة خطرکردن برای کســب موفقیت نیستند. 
در صورتــی کــه بتوانیم در 
ایجاد  انگیزه  دانش آموزانمان 
کنیم، آن ها بیشتر می کوشند 
و در فعالیت هــای آموزشــی 

نتیجه  در  می کنند.  شرکت 
بیشــتری  موفقیت های  به 

می رسند و همین موضوع بر 
آن ها  اعتمادبه نفس  و  عزت نفــس 

می افزاید و خودپندارة آن ها را تغییر 
می دهد. همچنین، پیشرفت تحصیلی 
و انگیزة پیشــرفت را بــالا می برد و از 

اهمال کاری می کاهد.

 بــا علاقه هــا، توانایی ها و اســتعدادهای 
دانش آموزان آشنا شویم

در جلسات اول آشنایی، از دانش آموزان بخواهیم علاقه ها، 
اســتعدادها، توانایی ها و خصوصیات اخلاقی خودشــان را 

برایمان روی کاغذ بنویســند تا مــا آن ها را از زبان 
خودشان بهتر بشناســیم. این کار کمک می کند 

روش هایی برای پیشگیری از اهمال  در دانش آموزان

روح كلاس را
بيدار كن!

اهمال کاری 
با عزت نفس، 

خودپندارة مثبت، 
انگیزة پیشرفت 

و پیشرفت 
تحصیلی رابطة 

عكس دارد
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تکالیف، فعالیت ها و تشویق هایی متناسب با علاقه های آن ها 
در نظر بگیریم تا برایشان خوشایند باشد.

 احترام بگذاریم
فارغ از اینکه دانش آموز به لحاظ درســی در چه سطحی 
قرار دارد، به شــخصیت او احترام بگذاریم و برای وجودش 
در کلاسمان ارزش قائل شــویم. با این کار باعث می شویم 
احســاس ارزشمند  بودن پیدا کند و در کلاس ما عزت نفس 

بیشتری داشته باشد.

 ارتباط عاطفی برقرار کنیم
برقــراری ارتباط عاطفی خوب و بیــان انتظارات مثبت و 
امیدوارکننــده یکی از مواردی اســت که می تواند در ایجاد 
و تقویت انگیزش دانش آموزان نقش مهمی داشــته باشــد. 
انتظارات مثبت خودپندارة مثبت را در فراگیرندگان شــکل 
می دهد، ســطح انگیزش آن ها را بالا می برد و به پیشرفت 
تحصیلــی آن ها می انجامد. معلم در حین صحبت های خود 
به فراگیرندگان می فهماند که همگی آن ها توانایی موفقیت 
را دارند و معلم برای موفق شدن به آن ها کمک خواهد کرد. 
ایجاد ارتباط عاطفی خوب نیز می تواند محیط امن و بهتری 
برای همکاری و تعامل بیشتر معلم با دانش آموز فراهم کند. 
به این ترتیب، دانش آموز می تواند مشکلاتش را به  راحتی با 

معلم در میان بگذارد و برای حل آن ها راهکار بیابد.

 شروع خوب و ادامة جذاب داشته  باشیم
شــروع خوبــی برای تدریس داشــته باشــیم. 
تدریسمان را با تیتری جذاب یا چالش یا استفاده 
از مســائل روزمــرة زندگی آغازکنیــم تا توجه 
فراگیرندگان به تدریس جلب شود و مشتاق شنیدن 
ادامة آن شوند. در حین تدریس متکلم وحده نباشیم 
و از روش های خلاق و فعال تدریس استفاده کنیم. 
هر چه کلاس جذاب تر باشــد، دانش آموزان بیشتر 
در فعالیت ها مشــارکت می کنند و از آموزش لذت 
می برند. به این صــورت، یادگیری اثربخش تر 

خواهد بود.
یکــی از روش های خوب تدریس، اســتفاده 
از بازی های آموزشــی و طراحــی آن ها برای 
فرایند تدریس اســت. حرکت باعث می شود 
مغــز فعال بماند. ما بایــد دانش آموزان را به 
فعالیت هایی حرکتی تشویق کنیم که ایمنی 
لازم را داشــته باشند. برای این کار می توانیم از 
بازی های هدفمند استفاده کنیم و توجه داشته 
باشیم که بازی انتخابی استرسی به دانش آموز 
وارد نکند. خود بازی یــک تقویت کننده و 
پاداش ذاتی  است و دانش آموز را به فعالیت و 
مشارکت در فرایند تدریس و یادگیری وا می دارد. 
در این روش سرعت یادگیری افزایش می یابد و چون درس 
مطابق علاقة دانش آموزان اســت، به پیشــرفت تحصیلی و 

بهبود انگیزه می انجامد.
روش دیگری که بــرای فعالیت دانش آموزان پیشــنهاد 
می شــود، تدریس به شیوة مشارکتی اســت. در این روش 
دانش آموزان به گروه هایی تقسیم می شوند و هر فرد، علاوه 
بر اینکه مســئول یادگیری خود است، در برابر یادگیری 
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دیگران نیز احســاس مســئولیت می کند. فراگیرندگان در 
گروه ها، یادگیری خود و دیگران را به حداکثر می رســانند 
و از این یادگیری لذت می برند. در این گروه ها دانش آموزان 
ضعیف با کمــک و توجه دوستانشــان کمبودها و نقص ها 
را برطــرف می کنند و کم کم لذت یادگیــری و موفقیت را 
می چشند و خودپندارة آن ها به سمت مثبت تغییر می کند.

تدریس به روش مشــارکتی در افزایش عزت نفس، بهبود 
عملکرد دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی و رشد مهارت های 
شــناختی مؤثر است و همة این موارد عواملی هستند که با 

اهمال کاری رابطة معکوس دارند.

 کلاس بدون شکست داشته باشیم
یعنــی فضایی ایجاد کنیم که در آن همة دانش آموزان طعم 
موفقیت را بچشــند. چون قســمتی از خودپندارة ما براساس 
موفقیت و شکست های قبلی مان است، اگر در کلاس شرایطی 
ایجاد کنیم که دانش آموزان لذت موفقیت را بچشند، می توانیم 
باعث تغییر خودپنداره و بالا بردن اعتمادبه نفس دانش آموزان و 
در نتیجه کاهش اهمال  آن ها شویم. یکی از روش ها این است 
که معلم، با شناختی که از دانش آموز و میزان دانسته های وی 
دارد، برای او سؤالاتی مطرح کند که می داند دانش آموز در آن ها 
 موفق اســت. به همین ترتیب از سؤالات ساده استفاده کند و 
به مرور، با پیشرفت تحصیلی دانش آموز، سطح سؤالات را بالا 

ببرد.

 مطالب را از ساده به مشکل ارائه کنیم
مطالب در حین تدریس از آســان به مشکل گفته شود 
تا دانش آموز هر بار کاملًا مطلب را یاد بگیرد و با احساس 
موفقیت ســراغ قســمت بعدی بــرود. در صورتی که این 
ترتیب رعایت نشــود، ممکن اســت مطالب دشواری که 
در ابتــدا گفته می شــود، در دانش آموز احســاس ناتوانی 
ایجاد کند و او دیگر علاقه ای به ادامة درس نشــان ندهد 
و یادگیــری به صورت کامل اتفاق نیفتــد. این روند باعث 

اهمال در انجام تکالیف جلسة بعد خواهد شد.
مطالب جدیــد را به مطالب قبلی و ســاحت 
شــناختی دانش آموزان مربوط کنیم تا یادگیری 
معناداری داشــته باشــیم. از حفظ طوطی وار هم 
پرهیز کنیم. در این صورت یادگیری بهتر و پایدارتر 

خواهد بود و پیشرفت تحصیلی در پی خواهد آمد.

 تکالیف خلاق بدهیم
بهتر اســت تکالیف خلاق به بچه ها بدهیم. تکلیف 
نباید خیلی ســاده یا دشوار باشــد، چون اگر ساده 
باشــد، مثل رونویسی های مکرر از روی درس، انگیزه 
و علاقة دانش آموز بــرای انجام تکلیف از بین می رود. اگر 
هم دشوار باشد، چون دانش آموز احتمال موفقیت خود را 
در آن کم می بیند، از انجــام آن طفره می رود. می توانیم 
با توجه بــه علاقه های دانش آمــوزان، از تکالیف متنوعی 
اســتفاده کنیم. مثلًا به عــده ای از دانش آموزان تکالیف 
پژوهشــی، به عده ای دیگر کار عملــی مثل تهیة نمونك 
)ماکت( و کاردستی و به عده ای کار آزمایشگاهی بدهیم. 
بــه این ترتیب هر دانش آموز با توجــه به توانایی و علاقة 
خود تکلیفی دارد که به دنبال انجام آن اســت. همچنین، 
در دادن تکالیف بهتر اســت سطح درسی دانش آموز مورد 
توجه معلم باشد. باید برای انجام تکالیف زمان مناسب در 
نظر گرفته شود. اگر زمان محدودی برای انجام تکلیف در 
نظر بگیریم، دانش آموز دچار اســترس و نگرانی می شود 
و احتمال اهمال کاری افزایــش می یابد. اگر زمان تحویل 
تکلیف خیلی طولانی باشــد، ممکن اســت دانش آموز به 
امید اینکه حالا فرصــت داریم، هر روز کارها را به تعویق 

بیندازد.
یکــی از مواردی که تکالیف را جذاب می کند، این اســت 
که تکلیف با زندگی واقعی مرتبط باشد. مثلًا بعد از تدریس 
مبحث حجم از دانش آموزان بخواهیم حجم هایی استوانه ای را 
که در منزل دارند نام ببرند یا از آن ها عکس بگیرند. استفاده 
از ســؤالات باز پاسخ هم بسیار مفید خواهد بود؛ سؤالاتی که 
فقط یک جواب ندارند و دانش آموز می تواند از راه های متعدد 
به آن ها پاســخ بدهــد؛ مثلًا یک جفت عــدد اول نام ببرید 
که مجموع آن ها عددی زوج شــود. در این نمونه ســؤالات، 
دانش آموز می کوشد مثال های بیشتری را آزمایش و ارائه کند. 
بهتر است معلم موقع بررسی تکالیف، بازخوردی را به صورت 
یک جمله برای دانش آموز یادداشــت کند و به نکات مثبت 
تکلیف اشاره کند تا دانش آموز تشویق شود و انگیزه اش برای 

انجام تکالیف بعدی بالا برود.
امیــدوارم حتی با وجــود کرونا هــر روز دانش آموزاني 

فعال تر و مشتاق تر به تحصیل داشته باشیم.
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